
 
 

Unione di Comuni “Terre della pianura” 

(Provincia di Cuneo) 

 

 
 PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DEL CIMITERO DI SAVIGLIANO. 

CIG 943665915C  

VERBALE DI GARA N. 1 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Novembre, in 

Savigliano, presso la sede del Palazzo Comunale, sala Consiliare, aperta al 

pubblico, alle ore 9.00 si è riunita la Commissione di gara per le operazioni di 

espletamento, mediante procedura negoziata, della gara in oggetto nelle 

persone di: ------------------------------------------------------------------------------------- 

Dott. Lodovico BUSCATTI, Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della pianura”- Presidente; -------- 

Dott.ssa Erika MUSTAZZU, Istruttore amministrativo della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della pianura”– Commissario.----- 

Arch. Gabriella FILOMENA, Istruttore tecnico del Settore “Lavori Pubblici” 

del Comune di Savigliano– Commissario; ------------------------------------------ 

Le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte dal Dott. Lodovico 

BUSCATTI, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

di Comuni “Terre della pianura” ------------------------------------------------------------ 

LA COMMISSIONE 

Accertato che: ---------------------------------------------------------------------------------- 

- Il Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Savigliano con determinazione 

Reg. Gen. n. 767 del 05/10/2022 ha approvato gli elaborati tecnici relativi ai 

servizi di gestione e manutenzione del Comune di Savigliano. ------------------- 

- La Centrale Unica di Committenza con determinazione Reg. Gen. n. 109 del 

10/10/2022 avviava, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 



 
 

procedura aperta per la scelta del contraente dell’affidamento dei servizi di 

gestione e manutenzione del Cimitero del Comune di Savigliano, stabilendo 

quale termine ultimo per la presentazione delle candidature le ore 12.00 del 

21/11/2022 e nelle ore 9.00 del 22/11/2022 la seduta pubblica di gara; -------- 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione è intervenuta in materia, predisponendo 

le Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26/10/2016 e successivamente aggiornate;-------------------------------- 

- Scaduto il termine di presentazione delle offerte, dato atto che l’Albo dei 

commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non è ancora 

operativo, con determinazione Reg. Gen. n. 121 del 22/11/2022 si è 

proceduto alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice; ------- 

- i Commissari e il Presidente di Commissione hanno sottoscritto in data 22 

Novembre 2022 la dichiarazione prevista dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.-------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARA 

aperta la procedura di gara per l’affidamento dell’affidamento dei servizi di 

gestione e manutenzione del Comune di Savigliano, e richiamate, pertanto, 

le modalità di gara riepilogate nel disciplinare di gara, ------------------------------ 

DA’ INIZIO 

alle operazioni di gara procedendo all’accertamento dei sotto indicati 

operatori economici che hanno presentato un’offerta nei termini previsti: ------ 

 

 DITTA  

1 COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI SCS   

2 MACONDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE   

3 ALI INTEGRAZIONE SCS 

4 BARBARA B SCS   

 



 
 

Verificato che le ditte concorrenti hanno rispettato i termini assegnati, dispone 

l’ulteriore seguito del procedimento di gara.-------------------------------------------------- 

Si procede, quindi, secondo le regole di funzionamento della piattaforma “Appalti 

e Contratti” all’apertura di tutte le buste virtuali "Documentazione amministrativa":  

concorrente n. 1 (COOPERATIVA SERVIZI PIEMONTESI SCS): contenuto 

regolare; ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

concorrente n. 2 (MACONDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE): 

esaminando la documentazione amministrativa la Commissione di Gara ha 

riscontrato l’assenza della documentazione richiesta ai punti 6.2 del disciplinare 

di gara e nell’istanza di partecipazione e precisamente documentazione 

attestante il possesso di un fatturato minimo annuo pari a € 250.000,00 e 

attestante il possesso di un fatturato minimo annuo nel settore specifico pari a € 

200.000,00.  Pertanto, la Commissione ha disposto l’ammissione con riserva alle 

fasi successive di gara del suddetto operatore economico, avviando il soccorso 

istruttorio di cui all’art. 83 c. 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Si dà atto che il 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza invierà apposita 

comunicazione all’operatore economico in oggetto per la trasmissione dei 

chiarimenti da parte dell’operatore economico. -------------------------------------------- 

concorrente n. 3 (ALI INTEGRAZIONE SCS): esaminando la documentazione 

amministrativa la Commissione di Gara ha riscontrato l’assenza della 

documentazione richiesta ai punti 6.2 del disciplinare di gara e nell’istanza di 

partecipazione e precisamente documentazione attestante il possesso di un 

fatturato minimo annuo pari a € 250.000,00 e attestante il possesso di un 

fatturato minimo annuo nel settore specifico pari a € 200.000,00. Pertanto, la 

Commissione ha disposto l’ammissione con riserva alle fasi successive di gara 

del suddetto operatore economico, avviando il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 



 
 

c. 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Si dà atto che il Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza invierà apposita comunicazione all’operatore economico in 

oggetto per la trasmissione dei chiarimenti da parte dell’operatore economico. ---- 

concorrente n. 4 (BARBARA B SCS): contenuto regolare.-------------------------------- 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa presentata dai sopra 

indicati concorrenti, la Commissione dopo aver accertato l’integrità delle buste 

telematiche B), contenenti le offerte tecniche, procede all’apertura delle stesse al 

solo fine di verificarne il contenuto annotando a verbale quanto segue:-------------- 

- concorrente n. 1: contenuto regolare.--------------------------------------------- 

- concorrente n. 2: contenuto regolare.--------------------------------------------- 

- concorrente n. 3: contenuto regolare.--------------------------------------------- 

- concorrente n. 4: contenuto regolare.--------------------------------------------- 

Terminato l’esame, alle ore 10.00 circa, la Commissione sospende la seduta 

pubblica, dando atto che si procederà, ai sensi di legge, in seduta riservata 

all’esame delle offerte tecniche presentate.------------------------------------------- 

La Commissione dà infine atto che l’intera documentazione di gara è in 

formato chiuso e non accessibile sulla piattaforma telematica dell’Ente.----- 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e 

conferma, è sottoscritto da tutti gli intervenuti.   --------------------------------------- 

 

IL PRESIDENTE: - f.to in originale 

IL COMMISSARIO: - f.to in originale 

IL COMMISSARIO: - f.to in originale 


